**Art. 933.** Donatarius qui major est, donationem per se immediatè acceptare poterit vel per procuratorem ad hoc specialiter actu coràm notario institutum.

**Art. 934.** Uxor nullam acceptare potest donationem absque mariti consensu aut judicis auctoritate.

**Art. 935.** Donatio facta interdicto vel minori non emancipato à tutore acceptari debet.

Minor emancipatus, suo curatore assistente, donationem acceptare potest;

Necnon pater et mater minoris sive emancipati sive non emancipati aut etiam vivis patre et matre, ascendentes, licèt nec tutores nec curatores sint, pro minore donationem acceptare valent.

**Art. 936.** Surdus et mutus per se aut delegatum donationem acceptat, modò valet scribere; si verò scribere nesciat, curator specialiter ad hoc electus pro eo acceptabit.

**Art. 937.** Donationes communitatibus, xenodochiis atque institutis publicis factæ, ab eorum administratoribus debitâ facultate instructis acceptantur.

**Art. 1087.** Donationes in contractu matrimoniali factæ numquam invalidæ dici possunt ob defectum acceptationis.

*præbend. in 6.*; nam in primo textu tantum dicitur, quod donatio per nudum pactum tenet, etiamsi nulla interfuerit stipulatio, quod negari non potest: sed ibi nullum fit verbum de donatione non acceptata. In altero autem textu agitur de beneficiis, ubi dicitur, quod si Episcopus conferat clerico absenti aliquod beneficium ipso ignorante, nequit collationem revocare; sed alia est collatio beneficiorum, circa quæ Episcopus aliam non habet facultatem, quam ea conferendi, et ideo facta collatione, nequit ipsam revocare: alia verò est donatio, quæ nullam habet vim ante acceptationem. Advertendum tamen cum *Sanch. de matrim. l. 1. d. 6. n. 11.*, et *Vill. d. 3. n. 4.* quod si donatio facta sit infantibus, valet ipsa etiam ante acceptationem donatarii, quia pro infantibus lex ipsa acceptat. Idemque docent *Less. c. 18. n. 36.* et *Laym. c. 1. n. 2.* de donatione facta civitati ad ædificia reparanda.

726. — Sed quær. 1. utrum donatio facta ad pias causas ante acceptationem valeat? Affirmat *Less. loc. c.* et probabile putat *Busemb. ut supra cum Laym. et Diana*, item *Molin. Felin. etc. apud Sanch. de matr. l. 1. d. 6. n. 16.* Ratio istorum, quia acceptatio requiritur tantum de jure positivo, et civili; non autem de jure naturali, et canonico. Sed probabilius negant *Sanch. loc. cit. cum Cov. ac Salm. de contract. c. 4. punct. 4. §. 1. n. 69. cum Pal. Vill. Reb. etc.* Ratio, quia ad donationem de ipso jure naturæ, ut mox dictum est supra, requiritur acceptatio, sine qua nulla adest donatio. Secus verò dicendum, si donatio sit facta Deo, videlicet: *Promitto Deo, dare tali Ecclesiæ, etc.* Quia, cum intentio feratur in Deum, tunc donatio valet ut votum, prout dicunt *Sanchez, et Salm. cit. n. 69. cum Sylv. Ros. Ang. etc.* Non autem, si promissio immediatè sit facta Ecclesiæ. Notant tamen *Salm. ibid.* quod donatio Ecclesiæ facta potest à quocumque particulari acceptari nomine illius (1). Notant præterea *Lugo l. c. Sanch. n. 17.* in dubio de intentione donantis, præsumi habuisse animum votendi, quia in causis piis, dum in absentia promissio fit, communiter intentio fertur in Deum. An autem eo casu possit Episcopus in tali donatione adhuc acceptata dispensare, sine loci pii consensu? Probabile est, *vide de voto, n. 255. v. Dubium.*

727. — Quær. 2. utrum ante acceptationem revocari possit donatio juramento firmata? Negat *Laym. l. 3. sect. 5. tr. 4. c. 4. n. 3. cum Covarr.* quia juramentum servandum est semper ac sine peccato servari potest. Sed communiter affirmant *Sanch. de matr. l. 1. d. 7. n. 26. Viva de contr. q. 8. art. 2. n. 3. cum Trull. Bon. Salm. ibid. n. 70. cum Pal. Gutt. et Mol.* quia juramentum sequitur naturam actus, scilicet donationis, quæ de se revocabilis est, donec acceptetur ex *l. finali, c. de non numerata pecunia.*

728. — Donatio facta absenti, si per nuntium fiat, potest revocari,

(1) « Ita probabilius » ex *Hom. Ap. tr. 10. n. 181.*

donec coram nuntio acceptetur : non enim sufficit, si acceptetur coram aliis. *Less. l. 2. c. 18. dub. 6. n. 43. Viva dict. art. 2. n. 9. cum Sancio, et pluribus contra Sylv. et alios.* Si verò donatio offeratur per litteras, *Viva* dicit sufficere, ut litteræ ad donatarium perveniant : at *Less. ibid. n. 43. et Salm. loc. cit. n. 73.* dicunt requiri amplius, ut remittantur litteræ vel nuntius acceptationis, ut donatio sit valida.

729. — *Quer. 3.* utrùm post mortem donantis possit donatio validè acceptari. Distinguit *Less. l. 2. c. 18. n. 44. vers. Petes, cum Mol.* Si donatio jam facta est, et donans ante mortem mittat nuntium, aut epistolam, tunc censet posse acceptari. Ratio, quia donatio permanet virtualiter in litteris, vel nuntio misso. Et idem probabiliter tenent *Sanch. de matrim. l. 4. d. 6. n. 5. atque Salm. ibid. n. 75. Lugo. d. 23. num. 75. et 84. Viva dict. art. 2.* Sed probabilius hoc negant *Lopez, Isern. Tirag. Decius, et alii apud Sanch. ibid.,* et probabile censent *Salm. ibid. n. 75.,* quia post mortem donantis nequit voluntas ejus uniri cum donatarii consensu, ut ad acceptationem requiritur. Hic dubium oritur, an donatarius possit rem retinere, si donationem acceptavit post mortem donantis? Ex his sententiis ambabus probabilibus meo judicio infero, quòd si acceptaverit in bona fide, cum jam acquisierit legitimam possessionem, justè potest retinere. Secus, si cum mala, vel dubia fide, juxta dicenda n. 764. ubi tenuimus, non posse cum dubio, etiamsi positivo, inchoari præfatam legitimam possessionem.

730. — Si autem, ajunt *Lugo n. 75. Less. n. 46. et Sanch. ibid.* donatio nondum sit facta, sed mandata fieri à nuntio, per illum etiam numerò misso, tunc donatio post mortem donantis amplius acceptari nequit; ex *l. Inter causas. ff. Mandati, etc.* ubi expressè declaratur mandatum expirare post mortem mandantis. Hoc tamen non obstante, dicit *Sa* donationem posse acceptari, quia hic mandatum, cum sit quædam gratia facta, non expirat morte mandantis; et hoc *Less. ibid. et Viva num. 44. cum Sporer, et Tamb. ap. Croix l. 3. t. 2. n. 220.* meritò probabile putant. Hinc juxta primam sententiam dicunt *Sanch. n. 8. Spor. de rest. cap. 4. n. 21. Croix l. c. et Less. ibid. cum Mol.* quòd si res culpæ nuntii non sit tradita ante mortem mandantis, nuntius tenetur ad duplicem restitutionem, nempe hæredibus defuncti ratione rei, quæ ad ipsos pertinet; et donatario ratione damni illati. Sed juxta secundam sententiam, tenetur tantùm restituere donatario, ut dicunt *Sa, v. Donatio, Tamb. l. 8. t. 4. c. 4. §. 5. n. 11. et probabile putant Sporer et Less. l. c. Advertendum tamen cum Lugo num. 78. Mol. ac Sanch. ibid. ex ead. l. Inter causas, quòd si donatio facta fuerit à nuntio, inscio mortis mandantis tam nuntio, quam donatario, tunc donatio valebit, ut clarè colligitur ex ead. l. Inter causas, ubi subditur : Si tamen (mandatum) per ignorantiam impletum est, competere actionem utilitatis causa dicitur.*